
PROVINCIA DI BENEVENTO 
ii Presidente 

IL PRESIDENTE 

~ Provincia di Benevento 

Registro Protocollo 
Nr.Prot. OOW~W3 Data30109.12010 

Oggetto N,,51 APPROVAZIO 
AGGIORNAMENTO PIANO 

DesULd" 

Premesso che la l.r. 28/3/07, n. 4, modificata dalla l.r. 14/4/08, n. 4, prevede che la 
gestione dei rifiuti avvenga in ambiti territoriali ottimali (ATO) e stabilisce che, 
prioritariamente, quali ATO siano individuati i territori provinciali; 

premesso che la Provincia, titolare per ogni ATO delle funzioni in materia di 
organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti, deve predisporre un piano 
d'ambito ed un programma di interventi, nel rispetto del d.lgs. 3/4/06, n. 152; 

premesso che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 352 del 30/7/08, ha 
stabilito di realizzare ogni utile iniziativa al fine di ridurre la quantità complessiva di 
rifiuti e la frazione di essi da destinare allo smaltimento, nonché, a tal fine, di 
avvalersi della collaborazione del CONAI per la redazione del nuovo piano per la 
gestione integrata del ciclo dei rifiuti; 

premesso che, in data 31/10/08, è stato stipulato l'accordo tra il CONAI e la 
Provincia di Benevento con il quale il CONAI si impegnava, tra l'altro, a collaborare 
con la Provincia per la redazione del piano provinciale di gestione dei rifiuti (piano 
d'ambito); 

visto tale piano, denominato "Aggiornamento del piano provinciale rifiuti ed 
evoluzione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani anni 2010-2012"; 

visto che, nelle more, è intervenuto il d.l. 30/12/09, n. 195, convertito con 
modificazioni in legge 26/2/10, n. 26, che, con l'articolo Il, ha attribuito ai Presidenti 
delle Province della Regione Campania, dallo gennaio al 30 settembre 2010, le 
funzioni ed i compiti spettanti agli organi provinciali in materia di programmazione 
de servizio di gestione integrata dei rifiuti, da organizzarsi prioritariamente per ambiti 
territoriali nel contesto provinciale e per distinti segmenti delle fasi del ciclo di 
gestione dei rifiuti; 

richiamata, quindi, la propria esclusiva competenza nella approvazione del piano in 
oggetto, alla luce della normativa ora citata; 

richiamata, altresì, la deliberazione n. 64 del 26/2/10, con la quale la Giunta 
provinciale, sentita in via meramente consultiva dal sottoscritto Presidente, ha 
ritenuto il piano predisposto coerente con gli indirizzi strategici della Provincia in 
materia di programmazione del ciclo integrato dei rifiuti ed ha condiviso 
impostazioni, contenuti ed obiettivi del piano stesso; 



considerato che il piano, già pubblicato sul sito di questa Provincia a partire dal 
10/1/10, è stato adottato dal sottoscritto Presidente con decreto n. 26 del 17/5/10 e 
presentato in numerosi incontri pubblici svoltisi nei mesi di aprile e maggio 2010 con 
i soggetti interessati, ed in particolare con la Commissione ambiente della Provincia 
di Benevento, con i Comuni della Provincia di Benevento, con le associazioni 
imprenditoriali, sindacali e ambientaliste, ai quali è stato indicato il termine del 
30/6/10 per la presentazione di eventuali osservazioni; 

viste le osservazioni pervenute e dato atto che il piano adottato è stato rivisto alla 
luce delle osservazioni medesime; 

considerato che il piano definisce la filosofia e le linee guida della gestione dei 
rifiuti nella Provincia di Benevento e che esso costituisce la prima fase di un persorso 
che porterà alla definizione del piano industriale della SAM. TE. srl, società 
partecipata da questa Provincia; 

ritenuto che, in ragione dei suoi contenuti, relativi a filosofia e linee guida della 
gestione dei rifiuti, il piano debba ritenersi escluso dall'assoggettamento alle 
procedure di valutazione ambientale strategica, ai sensi del regolamento n. 17 del 
18/12/09, recante "attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in 
Regione Campania (parte seconda del d.lgs. 152/2006)"; 

visto che, nel frattempo, sono stati redatti gli indirizzi generali preliminari per il 
piano industriale della SAM. TE, che, insieme al piano industriale stesso, saranno 
invece sottoposti a procedura VAS; 

DECRETA 

Di approvare l'" Aggiornamento del piano provinciale rifiuti ed evoluzione dei 
servizi di raccolta dei rifiuti urbani anni 2010-2012", redatto da questa Provincia in 
collaborazione con il CONAl, secondo quanto in premessa specificato. 

) 



Il presente decreto viene pubblicato all' Albo Pretori o 
vi rimarrà per 15 gg, consecutivi. 

Si iL w.. iV" ,,, e 

Benevento,lì 
------------~----

- Dr. Claudio U"",,n-.r~.o(, 

Si attesta che il presente Decreto è rimasto affisso all' Albo Pretori 

al ------

Benevento, lì -----------------------

IL MESSO NOTIFICATORE 
DE CRISTOFORONIVOLO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
- Dr. Claudio UCCELLETTI -



'ROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Relazioni Istituzionali-Presidenza-A. ____ 4. GG. 

Prot. n . . ;;-:~;; .. 'o<y..,.-'.: •••• 

UFFICIO GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ......... ............. . 

Al Presidente 

All' Assessore Aceto 

Ali 'Amministratore Unico della 
Società" Sam.te. s.r.l. " 

Dr.Raffaele Bianco 

Al Dirigente del Settore 
Territorio ed Ambiente 

Trasporti e Poi. Energetiche 

Sede 

OGGETTO: Trasmissione decreto n. 57 Prot. 10303 del 30.09.2010. 

Si trasmette, in copia conforme, il decreto presidenziale di cui in oggetto. 
Distinti saluti. 


